« Ἐὰν δὲ καταστρέψῃ τὰ πάντα, τίς ἐρεῖ αὐτῷ,  
Τί ἐποίησας; »

Ὀλυμπιοδώρου καὶ Πολυχρονίου. Ἴνα εἴπῃ·  
Ἀνέφικτος ὢν τὴν φύσιν, ἀκατάληπτός ἐστι καὶ εἰς  
τὴν τῶν καθ' ἕκαστον οἰκονομίαν. Εἰ οὖν καὶ τὰ  
πάντα ἀνατρέψαι βουληθῆ, τίς ἀντιρεῖ τοῖς αὐτοῦ  
νεύμασι, καὶ τῇ τοσαύτῃ ἐξουσίᾳ; Καὶ τοῦτο ἀλη-  
θῶς λέγει, καὶ πρὸς τὸν σκοπὸν τὸν πρόπροντα·  
Τίς γὰρ ἀνθίσταται τῷ βουλήματι τοῦ Θεοῦ;  
Ὅμοιον τοῦτο τῷ, Μὴ ἐρεῖ τὸ πλάσμα τῷ πλά-  
σαντι, Τί μοι ἐποίησας οὕτως; Ἐπειδὴ δὲ εἶπεν,  
Ἐὰν καταστρέψῃ τὰ πάντα, τίς ἀντιρεῖ; Ἴνα  
μὴ δόξῃ λέγειν, ὅτι καὶ σὲ κατ' ἐξουσίαν ἐτιμωρή-  
σατο, εὐθέως ἐπήγαγεν·

<sup>11</sup> Rom. ix, 19. <sup>12</sup> ibid. 20.

tribulationes immittat), prudentior evaderes; et  
discrimine inter te et Deum perpenso, quodque  
homo cum Domino in iudicium descendere volens,  
cum ne rationem quidem eorum quæ ab eo sunt  
intelligas, natura tua et viribus majora ausus fue-  
ris, supercilium deprimeres; et divinæ sapientiæ ac  
potestatis magnitudine cognita, meritis te peccato-  
rum pœnas luisse agnosceres.

VERS. 7. « Aut vestigium Domini invenies? aut  
ad ultima pervenisti quæ fecit Omnipotens? »

Quæ Dei, inquit, sunt, vires tuas excedunt, nec  
illius providentiæ rationes invenire, aut consiliorum  
actionumve ejus fines assequi potes. Sed ne dixeris  
quidem, te principium ejus et finem inventurum  
(eventa enim *ultima* vocat); neque principium qui-  
dem te invenire non posse, finem autem assecutu-  
rum affirmaveris; Dei enim interminabile et sem-  
piternum intellectu comprehendi non potest.

VERS. 8, 9. « Sublime est cœlum, et quid facies?  
profundiora autem iis quæ in inferno; quid nosti?  
nonne longiora quam mensura terræ, vel latitudo  
maris? »

Olympiodori et Polychronii. Qui autem, inquit,  
quanta sit cœli sublimitas assequi poteris? (hoc  
enim significat: *Et quid facies?* id est, invenire ne-  
quaquam poteris) aut quænam illa sint quæ sub in-  
ferno posita sunt? Quorsum autem mentionem eo-  
rum facio, quæ supra cœlum elata sunt, vel infra  
terram depressa? Nosti maris latitudinem, quan-  
tave sit terræ mensura, aut quemadmodum ipsa fa-  
bricata fuerit, et cui fundamento innitatur? pro-  
fecto nullius harum rerum scientiam insolenter  
tibi ipsi arrogaveris. Si igitur quæ cernuntur, et  
quæ a Deo facta sunt, nostrum intellectum fugiant,  
neque quibus limitibus terra et mare circumscri-  
bantur, explicari possit; quomodo non summæ au-  
daciæ fuerit, contra Deum ipsum linguam stringere?

VERS. 10. « Si autem subverterit omnia, quis  
dicet illi: Quid fecisti? »